Medicamento, celebrado entre o Município e Reguengos de Monsaraz e a Associação Dignitude, em 12 

de dezembro de 2019, e em ordem ao preceituado na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, que aprovou o Regime Jurídico das Autarquias Locais, para o ano de 2026, 

o limite máximo anual de € 16.000,00 (dezasseis mil euros) para financiamento da comparticipação 

solidária ABEM: pelo Município de Reguengos de Monsaraz. 

Escritura de Permuta de bem Presente por bem Futuro a celebrar com a CARMIM – Cooperativa 

Agrícola de Reguengos de Monsaraz 

Foi presente o conteúdo integral da Proposta n.º 30-A/VP/2025, firmada pelo Senhor Vice-Presidente

[...]

b) E em consonância, a aprovação, em ordem ao preceituado na alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º do 

Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pelo Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 

do apoio financeiro à AHBVRM para a aquisição de um VFCI, no montante estimado de € 35.985,00 

(trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco euros), que corresponde à diferença entre o valor 

total da aquisição do veículo, sem IVA, deduzido do montante do cofinanciamento comunitário FEDER 

aprovado, o qual poderá ser objeto de ajuste em função dos valores efetivamente adjudicados, e fica